長狭地区の皆様へ

                            鴨川市企画総務部危機管理課

令和５年度鴨川市防災訓練・防災体験会の実施について（ご案内）

本年度の防災訓練を、鴨川市立長狭学園（鴨川市宮山176番地）を会場に下記のとおり実施いた

しますので、ご案内申し上げます。

記

１．訓練日時  令和５年11月５日（日）雨天一部中止

開会セレモニー      ８時40分～８時50分 自由見学

① 発災対応型訓練     ８時50分～９時20分 自由見学

② 避難所開設訓練     ９時20分～10時30分 自由見学

② 防災体験会       ９時20分～12時30分 自由体験

２．訓練会場  鴨川市立長狭学園（校庭・体育館・駐車場）

３．訓練日程  別紙をご覧ください

４．その 他

※ 見学・体験される各地区の防災会につきましては、代表の方が受付で参加人数をお伝えく

ださい。

※ 雨天又はグラウンドコンディション不良の場合、一部の訓練及び防災体験会は中止とします。

また、駐車場については、誘導員（消防団員）の指示により別紙案内図

➊ 鴨川市立国保病院駐車場 ①・②（一部駐車禁止のエリアがあります。）

➋ 長狭学園校庭駐車場

➌ 長狭学園プール脇駐車場 をご利用ください。

※ なるべく乗り合わせでお越しくださるようご協力をお願いいたします。

問合せ先
鴨川市企画総務部危機管理課
防災危機管理係 吉田
℡ 04-7093-7833

別紙 １

開会セレモニー（長狭学園 校庭）

時　間 内　　容
所要時間
（分）

8:40～8:50 市長挨拶及び訓練内容の説明 10

１．発災対応型訓練（長狭学園 校舎・校庭）

時　 間
所要時間
（分）

高所救出訓練・・・・ 鴨川消防署 雨天中止

傷病者搬送訓練・・・ 鴨川消防署・消防団・地域住民 雨天中止

２．避難所開設訓練（長狭学園 体育館）

時　 間
所要時間
（分）

9:20～9:22 避難所開設職員による体育館開錠 2

9:22～9:30 8

9:30～10:30 避難者受入れ開始（長狭学園生徒・教諭・長狭地区区長会）

市職員・・・受付カード配布・回収・避難者集計・マスコミ対応等

10:30 避難所開設訓練終了

３．防災体験会（長狭学園 校庭・駐車場・体育館）

時　 間
所要時間
（分）

①航空自衛隊車両(特殊車両)等の展示・・ 航空自衛隊 雨天中止 10

②道路障害物除去車両の展示・・・・・・鴨川市建設協力会 雨天中止 10

③災害時のＬＰガス取扱説明・・・・・・ＬＰガス鴨川協議会 雨天中止 10

④EV車両の展示・説明、高所作業車の体験搭乗・・ 東京電力 雨天中止 10

⑤警察車両(パトカー等)体験搭乗・・・・ 鴨川警察署 雨天中止 10

⑥災害用伝言ダイヤル171の体験・・・  東日本電信電話 10

⑦消防団車両(消防ポンプ車)体験搭乗・・ 鴨川市消防団 雨天中止 10

⑧煙体験ハウス　火災の煙体験・・・・・鴨川消防署 10

⑨水消火器による消火体験・・・・・・・鴨川市消防団 雨天中止 10

⑩応急手当等救護体験の説明・・・・・・鴨川市赤十字奉仕団 10

⓫防災体験・・・・・・・・・・・・・・亀田総合病院 10

10

10

⓮パネル展示及び災害ＤＶＤ放映・・・・勝浦海上保安署 10

10

内 　　容

8:50～9:20

【訓練日程】

※雨天及びグラウンドコンディション不良の場合、一部の訓練及び防災体験会は中止とします。

30

内　　 容

避難者受入れ準備・・・体育館内の安全確認・受付・避難者カード準備
　　　　　　　　　　　等

60避難者・・・屋内型避難所用テント設置・受付カードの記入・提出・
　　　　　　リーダーの選出・災害用トイレの設置・伝言用ボード設
　　　　　　置・物資の運び出し配布等

内 　　容

　9:20～
　　12:30

　・小学生
　・中学生
　・一 般

屋

外

体
育
館

⓬救急救命・ＡＥＤの使い方・・・・・・鴨川消防署・鴨川市女性消防隊

⓭パネル展示及び防災クイズ・・・・・・生活協同組合コープみらい

⓯災害ボランティア活動の紹介等・・・・鴨川市社会福祉協議会

別紙２　　令和５年度鴨川市防災訓練・防災体験会案内図

　  発災型対応訓練会場

　  避難所開設訓練会場

〇防災体験会
【屋外スペース】

① 航空自衛隊車両等の展示・・・・・航空自衛隊

② 道路障害物除去車両の展示・・・・鴨川市建設協力会

③ 災害時ＬＰガス取扱説明・・・・・ＬＰガス鴨川協議会

④ EV車両等の展示・説明・・・・・・東京電力

⑤ 警察車両体験搭乗・・・・・ ・・ 鴨川警察署

⑥ 災害用伝言ダイヤル171の体験・・ 東日本電信電話

⑦ 消防団車両体験搭乗・・・・ ・・ 鴨川市消防団

⑧ 煙体験ハウス 火災の煙体験・・・ 鴨川消防署

⑨ 水消火器による消火体験・・・・・鴨川市消防団

⑩ 応急手当等救護体験の説明・・・・鴨川市赤十字奉仕団

【屋内（体育館）】

⓫ 防 災 体 験・・・・・・・・・・ 亀田総合病院

⓬ 救命救急・AEDの使い方・・・・鴨川消防署・鴨川市女性消防隊

⓭ パネル展示及び防災クイズ・・・・生活協同組合コープみらい

⓮ パネル展示及び災害DVD放映・・・・勝浦海上保安署

⓯ 災害ボランティア活動の紹介等・・鴨川市社会福祉協議会

➋

➌

➊－②

➊－①

●一般車両駐車場
➊－①…鴨川市立国保病院駐車場

➊－②…同 上

➋・・・長狭学園校庭駐車場

➌・・・長狭学園プール脇駐車場

２ １

１
２

※駐車場に限りがございますので、お車でご来場の際は

乗り合わせにご協力をお願い致します。